TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201414 CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/SILVANIA MOREIRA DE SOUZA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2014 a
09/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680656

Portaria: 556/2014
Objetivo: realizar a capacitação dos Conselheiros Tutelares no
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canãa dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234941/WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS (GERENTE) / 3.5
diárias (Deslocamento) / de 04/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680661

Portaria: 561/2014
Objetivo: prestar assessoramento à gestão municipal do
CadÚnico e Programa Bolsa Família no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
194808/MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS (Assistente Social/
Gerente) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2014 a
09/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680665

PORTARIA Nº  547/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.308, de 28
de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 160439
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 422/2014 – SEAS, 04 de
abril  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.617 DE 07/04/2014,
que autorizou o pagamento de 04 e ½  ( quatro e meia ) diárias
à Alvaisa Queiroz Calcagno, Técnico em Educação/SEDUC,
matricula nº 5895878/1, CPF nº 28169468272, para o Estado de
São Paulo, no período de  09/04 a 13/04/14, conforme memº nº
033/2014 – GAB/Sec.Adjunta
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em  02 de maio    de
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680775

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar
cursos de capacitação em Gerenciamento de Recursos Hídricos,
Conservação e Manutenção de Sistemas de Aproveitamento de
Águas Pluviais, como parte das ações previstas no Convênio
Federal nº. 059/2012/MDS, destinados a 800 (oitocentos)
benefi ciários com perfi l CADÚNICO, em 09 (nove) municípios
paraenses.
Entrega do Edital: A partir de 06/05/2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta
SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08306137261480000       339039                 6301003228
Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680541
PORTARIA N° 0539/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, de
28 de dezembro de 2012.
Considerando o Processo 2014/156149

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS,
matrícula nº. 57234941/ 1, para responder pela Coordenação
do NTI/SEAS, em substituição ao titular do cargo BRUNO
CAVALCANTE COSTA, matrícula n° 55587525/ 3, em razão de
seu gozo de férias no período de 05/05/2014 a 03/06/2014,
conforme a PORTARIA N° 0489/2014-SEAS de 22/04/2014,
publicada no DOE n° 32.628 de 24/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 30 de abril de
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680568

Portaria: 528/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS             Engenheiro Agrônomo
55589148
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear
despesas com passagem e locomoção no período de 12/05 a
17/05/2014, em Santa Cruz do Arari e Cachoeira do Arari.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680615

Portaria: 529/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO CESAR DE MELO                   AUXILIAR TÉCNICO         26450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear
despesas com passagem e locomoção no período de 12/05 a
17/05/2014, em Santa Cruz do Arari e Cachoeira do Arari.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680623

Portaria: 546/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AGNELO SILVA NASCIMENTO               AUXILIAR TÉCNICO
3218848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0339002241          339030              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear
despesas na ação de cidadania em Marapanim no período de 19
a 25/05/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680629

Portaria: 563/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELISEU SANTOS DE ASSIS                 MOTORISTA                54190630
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0339002241          339036              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear
despesas com Pessoa Física, no município de Tucuruí no período
de 07 a 09/05/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680633

Portaria: 543/2014
Objetivo: participar da Ofi cina de Planejamento Estratégico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/IVANILSON RIBEIRO CARDOSO (Colaborador Eventual)
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680410

Portaria: 110/2014
Objetivo: Participar de reunião interinstitucional de discussão e
elaboração do Pacto Municipal sobre Drogas, conforme convênio
nº 044/2012, SICONV nº 776455/2012, meta 02, etapa 02.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023321/ANANIAS SOARES DA COSTA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
56147831/JORGE C.GONÇALVES VASCONCELOS (Conselheiro
do CONED/SEJUDH) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014
a 12/05/2014
32033441/MARIA ROSALI DIAS BARBOSA (Assistente Social) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680501

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº86, de 11 de abril de 2014,
referente a diárias, processo nº90262/2014, publicada no DOE
nº32.622, publicação  do número de diárias 672316, de 14 de
abril de 2014.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680616

Portaria: 111/2014
Objetivo: Participar da VIII Reunião da Secretaria Nacional do
Consumidor com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor e
XII Congresso Brasileiro de Direito do Consumidor.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es):
571918502/RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Diretor
do PROCON/PA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a
16/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680637

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Aquisição de materiais permanentes - equipamentos de
informática e eletro/eletrônicos para atender ao Projeto CONED,
da SEJUDH, com entrega única
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14422134365040000       449052                 0106000000
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 187, GAB/IMETROPARÁ,
02 DE MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680308
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008;
Resolve:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor HINTON HENNINGTON
PORTILHO BENTES, ocupante do cargo em comissão de
Assessor, código 5241 GEP.DAS.011.3, deste Instituto de
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de maio do corrente.